
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  51Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 002/2019

Data de Assinatura:  06/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 002/2019, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Maracanã.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/ Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Fonte de Recurso: 01500000001
Elemento de despesa: 3390-36
Valor: R$ R$ R$ 800,00 (oitocentos reais)
Locador(a): JUCÉLIA MARIA DO NASCIMENTO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 888435
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL Nº 092/2020
Data de Assinatura:  02/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 092/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Ponta de Pedras.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/ Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Fonte de Recurso: 01500000001
Elemento de despesa: 3390-36
Valor: R$ R$ 769,73 (Setecentos e sessenta e nove reais e setenta e três 
centavos)
Locador: RUI PAMPLONA FERREIRA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 888170

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidor César Roberto Oliveira Dias Júnior, matrícula 
5946488/2 como fiscal e Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula 
5947400/1, como suplente de fiscal, do contrato para prestação de serviço 
de INTERNET de 100 Mbps, Link de Comunicação de Dados, através de 
Rede de Comunicação do Estado, Locação de Fila de Impressão, Hospe-
dagem de Servidor, Hospedagem de Website, Licença de Usos de Siste-
mas Globais, para atender as necessidades da Centrais de Abastecimento 
do Estado do Pará - CEASA - PA, firmado com a empresa EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, a contar de 13 de dezembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 15 de dezembro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 888221

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 36
Exercício: 2022
Processo 2022/1483688
Objeto: contratação para prestação de serviço de INTERNET de 100 
Mbps, Link de Comunicação de Dados, através de Rede de Comunicação 
do Estado, Locação de Fila de Impressão, Hospedagem de Servidor, 
Hospedagem de Website, Licença de Usos de Sistemas Globais, para 
atender as necessidades da Centrais de Abastecimento do Estado do Pará 
- CEASA - PA.

Fundamento Legal: lei n° 13.303/2016 e demais legislações aplicáveis 
ao assunto.
Valor Total: R$ 163.330,80
Data da Assinatura: 13/12/2022
Vigência: 13/12/2022 a 12/12/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 
0261002877; Programa: 1297 - Manutenção da Gestão; PTRES: 58238 
- Gestão de de Tecnologia da Informação e Comunicação; Natureza de 
Despesa: 33.91.40 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun.- Pessoa Juridica.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA - CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, CEP: 66.820-000 – Icoaraci – Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 888222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03142/2022-SAGAT/GAB/SEMAS, DE 14/12/2022
Nome: RONIEL MARQUES ALMEIDA
Matrícula: 5963678/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 25/11/2022 a 14/12/2022
Processo: 2022/1586857
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 888271
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 03140/2022-SAGAT/SEMAS, DE 13.12.2022
I – FORMALIZAR, a remoção, a pedido, da servidora DANIELA DA SILVA E 
SILVA, matrícula n° 57214709/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública, lotada na Diretoria de Gestão Econômica - DGSOCIO, para o 
Núcleo de Estudos Legislativos - NEL, a contar de 06/12/2022. Processo 
nº 2022/1551530.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 888275

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03144/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/12/2022.
Nome: CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES
Matrícula: 5141818/1
Cargo: Engenheiro Químico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 01/05/2002 a 30/04/2005
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
Processo: 2022/1413369
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 888472
PORTARIA 03145/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/12/2022.

Nome: ISABEL MOREIRA DOS REIS
Matrícula: 5085330/1
Cargo: Engenheiro Químico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 01/05/1998 a 30/04/2001
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
Processo: 2022/1421220
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 888473
PORTARIA 03143/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/12/2022.

Nome: FLAVIO TINOCO DA SILVA
Matrícula: 54191646/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 19/07/2014 a 18/07/2017
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
Processo: 2022/1397923
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 888470


